DECRETO N° 1590 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

      “Suplementa Verba e Aponta Recursos”

                     Valserina Maria Bulegon Gassen, Prefeita Municipal de São João
do Polêsine, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Município.

                   DECRETA:

  Art.1° Fica suplementado no valor de R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais) as
seguintes dotações orçamentárias:

                             15 – Urbanismo
   2.016 – Manut. do Serviço de Coleta e Destin. Final dos Resíduos Sólidos

                  3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.................R$ 6.500,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                             08 – Assistência Social

   2.060 – Manutenção de Ações de Proteção Social Básica
                  3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço p/ Distr. Gratuita....................R$ 1.000,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                             04 – Administração
   2.006 – Manutenção das Atividades da Secr. Municipal de Administração

              3.1.90.08.99 – Outros Benefícios Assistenciais..................................R$ 17.500,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                             26 – Transporte
   2.008 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Públicos
                  3.3.90.30 – Material de Consumo.....................................................R$ 8.500,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                             20 – Agricultura
   2.010 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura,

Indústria e Comércio
                  3.3.90.30 – Material de Consumo.....................................................R$ 1.000,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                             10 – Saúde

   2.127 – Manutenção do Hospital Municipal
                   3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica............R$ 167.000,00
                                      Fonte: 0040 – ASPS

                             15 – Urbanismo
   2.014 – Manutenção do Serviço de Iluminação Pública

                  3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.................R$ 6.500,00
                                      Fonte: 0001– Recurso Livre

            Art.2° Servirá de cobertura do Crédito Adicional Suplementar acima a redução das
seguintes dotações orçamentárias de acordo com o  Art. 7° I da Lei 731 de 10.12.2013:

                             04 – Administração
   2.003 – Manut. Serviço Publicidade Poder Executivo

                   3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica................R$ 1.200,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                            04 – Administração
  2.006 – Manutenção das Atividades da Secr. Municipal  de Administração

                  3.3.90.35 – Serviços de Consultoria.................................................R$ 1.000,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre
                  3.3.90.46 – Auxílio Alimentação........................................................R$ 2.300,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                            15 – Urbanismo
  2.012 – Manutenção Praças, Jardins e Vias Urbanas

                 3.3.90.30 – Material de Consumo......................................................R$ 1.400,00
                                     Fonte: 0001 – Recurso Livre
                  3.3.90.46 – Auxílio Alimentação........................................................R$ 1.800,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                            15 – Urbanismo

  2.016 – Manut. Serviço de Coleta e Destinação Resíduos Sólidos
                  3.3.90.13 – Obrigações Patronais.....................................................R$ 2.000,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                            26 – Transporte
  2.019 – Manut. e Melhorias nas Estradas Municipais

                  3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.................R$ 4.900,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                            12 – Educação
  2.023 – Manutenção de Telecentro Comunitário

                  3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física....................R$ 1.900,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre
                 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica..................R$ 1.400,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                            12 – Educação

  2.032 – Manut. Transporte Escolar do Ensino Médio
                  3.3.90.30 – Material de Consumo.....................................................R$ 2.000,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre
                   3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica................R$ 1.000,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                            12 – Educação
  2.033 – Manutenção Polo Local da UAB

                 3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física.....................R$ 1.000,00
                                      Fonte: 0001– Recurso Livre
                 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica..................R$ 1.500,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                            13 – Cultura
  1.047 – Construção do Centro de Eventos

                  4.4.90.51 – Obras e Instalações.....................................................R$ 23.000,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                            13 – Cultura
  1.053 – Implantação Terminais Turísticos

                  4.4.90.51 – Obras e Instalações.......................................................R$ 3.000,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                           13 – Cultura
 0.004 – Apoio a Entidades Culturais

                3.3.50.43 – Subvenções Sociais.........................................................R$ 3.000,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre
                4.4.50.42 – Auxílios.............................................................................R$ 3.000,00
                                      Fonte: 0001 – Recurso Livre

                           13 – Cultura
 2.034 – Manutenção Atividades Espaços Culturais

                3.3.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 1.500,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre
                3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física......................R$ 3.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          13 – Cultura
 2.035 – Realização de Eventos Culturais

                3.3.90.31 – Premiações Cult., Artist., Cient., Desporto.......................R$ 1.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          13 – Cultura
2.037 – Realização Eventos Cívicos

                3.3.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 1.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre
                3.3.90.31 – Premiações Cult., Artist., Científicas, Desporto................R$ 1.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre
                3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física......................R$ 1.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre

                         13 – Comércio e Serviço
2.038 – Manutenção Atividades de Promoção do Turismo Local

                4.4.90.51 – Obras e Instalações.........................................................R$ 5.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          27 – Desporto e Lazer

0.005 – Apoio a Entidades Desportivas e de Lazer
                3.3.50.41 – Contribuições...................................................................R$ 3.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre
                3.3.50.43 – Subvenções Sociais.........................................................R$ 3.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre
                4.4.50.42 – Auxílios.............................................................................R$ 3.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          27 – Desporto e Lazer
1.036 – Construção Centro Eventos Vila São Lucas

                4.4.90.51 – Obras e Instalações.........................................................R$ 5.500,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          27 – Desporto e Lazer
1.035 – Implantação de Espaços p/ Prática de Esporte e Lazer

                4.4.90.51 – Obras e Instalações.........................................................R$ 5.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          08 – Assistência Social
2.052 – Manutenção Atividades Adm. de Assistência Social

                3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil......................................................R$ 2.300,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre
                3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física......................R$ 1.800,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre
                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 5.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          08 – Assistência Social
2.055 – Manutenção Conselho Tutelar

                3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil......................................................R$ 1.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre
                3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física......................R$ 5.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre
                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 1.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          08 – Assistência Social
0.006 – Apoio a Entidades Assistenciais

                3.3.50.41 – Contribuições...................................................................R$ 1.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre
                3.3.50.43 – Subvenções Sociais.........................................................R$ 1.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre
                4.4.50.42 – Auxílios...........................................................................R$ 10.000,00
                                    Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          10 – Saúde
2.044 – Capacitação e Treinam. de Servidores que Atuam na Secr. Saúde

                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 2.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS

                          10 – Saúde

1.037 – Equip. e Mat. Permanente p/ Secr. Mun. de Saúde
                4.4.90.52 – Equip. e Material Permanente.........................................R$ 4.700,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS

                          10 – Saúde

2.043 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
                3.3.90.30 – Material de Consumo.....................................................R$ 28.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS
                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.................R$ 12.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS
                3.3.90.46 – Auxílio Alimentação..........................................................R$ 1.700,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS

                          10 – Saúde
1.038 – Adequação Física das Unidades Básicas de Saúde

                3.3.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 1.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS
                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 1.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS
                4.4.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 1.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS
                4.4.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 1.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS
                4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente...............................R$ 3.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS

                          10 – Saúde
2.047 – Manutenção Atenção Básica de Saúde

                3.3.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 4.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS
                3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física.....................R$ 3.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS
                4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente...............................R$ 2.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS

                          10 – Saúde
2.048 – Serviços Integrados à Atenção Básica de Saúde

                3.3.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 2.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS
                3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física......................R$ 6.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS
                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 2.000,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS

                          10 – Saúde
2.123 – Manutenção Fundo Municipal da Saúde

                3.3.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 7.600,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS
                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 9.500,00
                                    Fonte: 0040 – ASPS

               Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Senhora Prefeita Municipal de São João do Polêsine, aos vinte e
dois  dias do mês de dezembro de 2014.

 Valserina M. B. Gassen
                                                           Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se
Em 22-12-2014

Delisete M. B. Vizzotto
Assessor Administrativo